12. *Gesta per tres annos a Domitiano.* — Quoad alterum vini eruditissimi fundamentum ab ordine

librorum Martialis deductum, docte is observavit, poetam hunc libros epigrammatum ordine digestos emisisse; sed quæ libro 6 recitantur, non ad annum Christi LXXXVII, ut ipse putat, sed ad currentem referenda: hincque intelligimus, Oppium Sabinum ipso initio primi belli Dacici et Cornelium Fuscum ipso secundi initio occisos non esse, ut communitur omnes hæc Suetonii in Domitiano, cap. 6, verba interpretantur: « Expeditiones suscepit in Dacos duas: primam Oppio Sabino consulari oppresso; secundam Cornelio Fusco præfecto cohortium prætoriarum, cui belli summam commiserat. » Neque enim secundum bellum Dacicum hoc tantum anno, sed ab anno LXXXVI inchoatum, ut dixi: et Martialis satis indicat, bellum ab ejus morte non incepisse. Quare recte Jornandes de rebus Geticis, cap. 13, scripsit: Longum namque post intervallum, Domitiano imperatore regnante, ripam Danubii longe possessam ab imperio Romano, deletis militibus cum eorum ducebus, vastaverunt (nempe Gothi) cui provincia tunc post Agrippam Popæus præerat Sabinus. Gothi autem Dacianus principatum agebat, quando bello commisso Gothi, Romanis devictis, Popæi Sabini capite abscisso, multa castella et civitates invadentes de parte imperatoris publice deprædantur: qua necessitate suorum Domitianus cum omni virtute sua in Illyricum properavit, et totius pene reipublicæ militibus ductore Fusco præfato cum lectissimis viris annum Danubium consertis navibus ad instar pontis transmare coegit super exercitum Dacianæ. Tum Gothi haud segnes reperi arma capessunt, primoque conflictu, mox Romanos devincunt, Fuscoque duce extincto, divitias de castris militum despoliant; magnaue politi per loca victoria, etc. » Suetonius itaque loco citato aliud non insinuat, quam Domitianum in Dacos profectum esse, primum Sabino, secundum Fusco interfectis. Quod et de Fusco etiam indicat Martialis, cum post hujus mortem profectionem secundam narret. Quæ porro habet Martialis lib. 7 anno sequenti contingere: quæ vero lib. 8 omnino ad annum xc pertinent, nisi quod eodem libro sermo est de Sarmatica laurea post eum annum relata, ut infra videbitur; ideoque eo libro gesta quedam duobus sequentibus annis etiam memorata: sed quæ libro non habentur; post bellum Sarmaticum et in fine imperii Domitiani scripta videntur. Ex observatione itaque Loydii discimus quod antea ignorabamus, Domitianum scilicet initio anni xc Romam adventasse, ubi triumphavit, et decennialia celebravit; quod utrumque apud me certum, sicuti et adventus ille Domitiani hoc anno Romam.

13. *De eadem profectione adversus Dacos.* — Baronius qui ad Ludos Sæculares presentem anno Romæ a Domitiano exhibitos annum non advertit, et de iis non meminit, scribit, Domitianum in decimo quarto suo consulatu hoc anno suscepto expeditionem habuisse adversus Dacos. Verum ex mox dictis liquet, durante illo consulatu Roma non abfuisse, ideoque profectionem illam ad annum sequentem spectare.

CLETI ANNUS 11. — CHRISTI 91.

1. *Apollonius reus Romam vocatur.* — Nonagesimo primo anno Domini, Aurelio Fulvio et Sempronio Atracino coss. ex Dacia expeditione reversus Domitianus, in cives gladium vertens, complures ex illis occidit¹, ac plerosque in exilium misit, et inter alios Cocceium Nervam, qui postea in imperium eidem successit². Hunc cum audisset imperator uti consuetudine Apollonii Tyaneae, quem sciebat magum; timens imperio, ipsum Tyaneum Romam accersit horum criminum reum factum; nimirum, quod vaticinandi causa de Nervae futuro imperio puerum occidisset; quodque novo genere indumenti, novaque uteretur vivendi consuetudine; insuper quod incantator esset, et Deus haberi vellet, et alia id genus; sed tum maxime, quod eos coleret homines, quos ipse imperator odisset.

2. Veniens ille Romam, ab Aeliano Urbis praefecto, qui olim in Aegypto familiariter usus fuerat, comiter est exceptus: nam pro munere magistratus eum nomini laxiori carcere adstringi voluit. Perductus vero ad Domitianum, ab eodem coma barbaque contentus causa, eorum se radi, ac inter sceleratos vinciri iubetur. Qui enim in philosophos bellum iurasset, quod philosophiam ostentantium videbatur insigne, amputari illi in primis mandavit. Nihil plane his indignius hisce hominibus accidere posse,

illud ab Horatio¹ in Damasippum Stoicum imprecatum demonstrat:

Dii te, Damasippe, deaque
Verum ob consilium donent tonsore.

3. Sic igitur Apollonius nudatus barba, e carcere vocatus iterum, et causam suam agere iussus; post defensionem habitam, cum eum invilum Domitianus retinere vellet, invisibilis ille factus evanuit, et Puteolis ubi socii expectabant, improvisus apparuit, non auxilio (uti ipse profitebatur) deorum, sed magia. Hujusmodi ludum, a Philostrato descriptum, Romae incantator et magus exhibuit, quo omnes in admirationem convertit. Ipse vero Ephesum est reversus, ubi mansit usque ad interitum Domitiani. Quod vero Cedrenus tradit eundem Apollonium Romam recedentem profectum esse Byzantium, inde vero Antiochiam, in iisque civitatibus suas exercuisse praestigias, magnamque sibi existimationem ob eam causam comparasse: miramur, si haec vera sunt, Philostratum, qui singulas res ab eo gestas est prosecutus, hominemque mirifice coluit, praeterire potuisse; cum praesertim nullam laudandi hominis reliquerit occasionem; tides igitur sit penes auctorem. At de his quae subdit ex Anastasio Antiocheno, tu consule quae de eodem Apollonio a nobis superius dicta sunt. Post haec autem Domitianus Cocceium Nervam, Romam revocatum, consulem designavit, de quo plura inferius.

¹ Enseb. in Chron. — ² Philostr. lib. VII. et VIII.

¹ Horat. ser. lib. I. satyr. 3.

Anno periodi Graeco-Romanae 5582. — Olymp. 217. an. 1. — Urb. cond. 842. — Jesu Christi 89. secundum Baronium 91.
— Anacleti papae 7. — Domitiani imp. 9.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *T. Aurelius Fulvus II* et *A. Sempronius Atratinus*. Fulvus cum nota numerali edendus, ut ex Chronico Alexandrino, et Capitolino in Antonino Pio cap. 1 apparet.

2. *Secunda expeditio Dacia Domitiani.* — Secundum bellum Dacicum quod Domitianus haecenus per legatos, hoc anno praesens gessit, ut ex iis, quae anno praecedenti, tempus quo libri Martialis editi

investigans, dixi, manifestum fit. In septimo itaque Martialis libro varia hujus expeditionis indicia extant, quae tunc ex Loydio viro eruditissimo propositi. Cum vero *per menses octo* ea expeditio duravit, ut docet Martialis libro 9, epig. 32, annique sequentis initio Domitianus Romam redierit, ut mox dicitur, eum adulto vere ex illa digressum constat. Medio-barbus anno praecedenti, quo Domitianus die xii

Septembris tribunitiâ potestatem vii suscepit, varia ejus numismata profert ex quibus discimus. *Domitianum* titulum imp. a numero XV ad XXI auxisse. Verum, cum tunc Romæ ob Ludorum Sæcularium celebrationem fuerit, nummi illi hoc anno percussi, titulusque Imp. toties multiplicatus. Licet autem anno sequenti ex ea expeditione redux secundum triumphum Dacicum egerit, et hoc anno ut *victor Roman litteras* miserit, magnam tamen militum partem turpiter amisisse docet Dio lib. 67. Mense Decembri *Daciam* reliquit Domitianus, ut sequentis anni initio consulatum XV decennialibus ejus destinatum inire posset : indeque Martialis lib. 7, epig. 8, ait, quod si eo mense in Urbem adventasset, December Januario anteponi potuisset. Denique tertio nonas Januarii, quo vota pro salute imperatorum nuncupari solita, Domitianus *Romæ* erat, ad quem est epigramma 4 Martialis in libro octavo.

Quantus, io, Latias mundi conventus ad aras,
suscipit, et solvit pro duce vota sua?

Singulis enim annis eo die pro salute imperatoris vota præterito anno concepta solvebantur, et nova in annum sequentem suscipiebantur. Sic uti anno Christi XIV dixi, singulis lustris post peractum censum vota ultimo lustro concepta solvebantur, novaque in proximum nuncupabantur, quod pariter in quinquennialibus et id genus festis præstitum; ideoque errant, qui scribunt, decennialia vota v. g. anno uno soluta, sequentique vota quindecennialia suscepta, ut in Dissert. Hypatica demonstravi.

3. *Præses Germaniæ rebellat, et vincitur.* — Hoc etiam anno vel saltem superiori, bellum civile in Germania profligatum. De eo Suetonius in Domitiano, cap. 6, scribit : « Bellum civile motum a Lucio Antonio, superioris Germaniæ præside, confecit absens, felicitate mira : cum ipsa dimicationis hora resolutus repente Rhenus, transiurus ad Antonium copias Barbarorum inhibuisset. » Victus captusque a Lucio Maximo Antonio, ut prodit Niphilinus, qui et tempus victoriæ reportate designat, cum eam referat inter ea, quæ memoria digna bello Dacico, configere. Secundo Mediobarbus pag. 137 hunc Domitiani nummum exhibet : IMP. CÆS. DOMIT. GERM. COS. XIV. GENS. PERP. in postica RUENSIS S. C. Cum autem in tot nummis hujus imperatoris ab eo au-

ctore relatis nulla Rheni mentio præterquam in isto hoc anno percusso occurrat, hinc ob eam victoriam eusum omnino verisimile, ideoque hoc anno vel præcedenti, quo in nummis Cos. XIV ea reportata, dictus est. Tertio testatur Niphilinus, Domitianum animum ad cædes faciendas induxisse, quod Lucius Maximus litteras omnes inventas in capsis Antonii combussisset, subjungitque illis temporibus Lucianum Proclum senatorem plerumque ruri vitam agentem, coactum fuisse proficisci ex urbe cum Domitiano; « ne si videretur eum in periculis deserere, morte afficeretur. Sed postquam nuntium de parta victoria allatum esse intellexit : Vicisti, inquit, imperator, ut optabam, quamobrem ut ruri me restituas peto. Itaque dimissus, rus abiit. » Hæc autem victoriæ alia non videtur, quam quæ de Antonio per legatum suum a Domitiano reportata : neque etiam ea profectio Domitiani alia, quam quæ hoc anno ab eo suscepta. Ad hæc, postquam hæc recitavit Niphilinus, loquitur de quibusdam prodigiis, quæ evenere « Ulpio Trajano et Acilio Glabrigone, qui tum una consulatum gerebant. » Qui consulatus in annum Christi xci incidit, ideoque ante eum Christi annum Antonius superatus, non vero anno xcu, quo ejus cladem Calvisius in Opere Chronologico consignat. Eo enim anno Sarmaticum, non vero civile bellum consignandum, ut infra videbimus. Difficultatem tamen faciunt Tacitus in Vita Agricole et Suetonius in Domitiano cap. 10. Ille ait, Domitianum primum per « intervalla ac spiramenta temporum, » et postea Collega Priscoque cons. anno nempe xciii, « continuo et velut uno ictu Rempublicam » exhausisse. Suetonius vero postquam aliquot cædes narravit, specialimque Metii Pomposiani, ait : « Verum aliquanto post civilis belli victoriæ sævior, etc. » Tumque alia crudeliter a Domitiano patrata refert. Qua in gradatione cum Tacito citato consentire videtur. Et tamen Niphilinus *Pomposiani* cædem post devictum Antonium factam dicit, ita ut secundum Suetonium magna carnificina, de qua Tacitus, acciderit paulo post Germaniam recuperatam, ideoque hæc imperio Romano restituta fuerit anno xcii, vel xciii, et Pomposianus non post victoriam, sed ante eam perierit. In hoc auctorum conflictu nihil habeo dicendum, nisi Suetonium in temporum notatione parum accuratum, esse indeque cap. 4 Ludos Sæculares ante quinquennale certamen posuisse.

atque Ephesi morabatur, (sive invidia Apollonii quem fuisse in Christianis infensissimum, omnes puto facile intelligere, ut qui ubicunque locorum esset, neminem suis adversantem stultiis magis quam Christianos haberet: sive fortasse Euphratis philosophi desertoris apud Domitianum agentis, his officiis assueti, aut opera Ebionis hæresiæ et eadem ejusdem Joannis hostis acerbissimi; quem Romam venisse, superius dictum est: vel aliter quoquo modo acciderit) ipse, inquam, Joannes ad Domitianum imperatorem reus impietatis a proconsule Asiæ Romanum vincitus mittitur. Id enim hoc potissimum anno accidisse, ipso exordio persecutionis per Domitianum excitatæ, cum nondum usque ad gladium progressa esset, existimamus, hæcque de Joanne velut præludia præcessisse. Feruntur quædam epistolæ Domitiani, et proconsulis Asiæ, ultro citroque datæ, de Joanne reo impietatis constituto Romam mittendo, deque ejus gestis coram Domitiano, nomine Procori scriptæ. Sed quoniam in multis uen facissimus hic auctor fuisse convincitur; si qua vera in eis inveniunt, sicut esse credimus, eadem haud tuto possumus affirmare.

2. Cæterum inter alia ab eodem auctore relata, verum illud esse credimus (exemplo eorum que nuper diximus Apollonium passum esse a Domitiano) quod ait jussum esse inter alia ab eodem Domitiano, Joannem quoque ignominie causa londeri. Sed illa etiam certa veraque esse noscuntur, que idem auctor scribit, Joannem Romæ inmissum esse in ferventis olei dolium, sive pelius solum: nam ejusdem veritatis gravissimi sunt ad stipulatores. Siquidem Tertullianus¹, qui cæteris præstat antiquitate, hæc eadem his verbis testata reddidit, dum agit de Romana Ecclesia: « Habes Romam, unde nobis quoque auctoritas præsto est: statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt: ubi Petrus passioni Dominice adæquatur: ubi Paulus Joannis exitu coronatur: ubi apostolus Joannes posteaquam in oleum igneum demersus nihil passus est, in insulam relegatur. » Hæc Tertullianus. Sed et S. Hieronymus² eadem refert, Tertullianum citans, dum scribit adversus Jovinianum; et in Matthæum³ his verbis: « Si legamus Ecclesiasticas historias, in quibus fertur quod et ipse propter martyrium sit missus in ferventis olei dolium, et inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit, statimque relegatus in Patnos insulam sit, etc. »

3. Quod vero idem in libro de Scripturis Ecclesiasticis hæc de Joanne dicat: « Quarto decimo igitur anno secundum post Nerone persecutionem movente Domitiano, in Patnos insulam relegatus, scripsit Apocalypsim; » apparet ipsum S. Hieronymum non tam annum Joannis relegationis consignare voluisse, quam exordium imperii Domitiani, a quo est persecutio excitata, monstrasse. Etenim non simulatque in imperium ingressus est, Chri-

stianus vexare cepit: nam ethnicorum scriptorum testimonio dictum est, Domitianum, fratris glorie æmulum, qui benignitate et clementia summam sibi laudem comparaverat, tunc ab omni prorsus eade abstinuisse. At licet Eusebius prope finem ejus imperii cum persecutionem pernotat dicat: tamen cum Cletum sequenti anno gladio persecutoris adeptum esse coronam martyrii constet, jam hoc anno, Joannis confessione persecutionem ceptam esse putamus: que tamen ipso sui exordio non fuit adeo sæva, ut postea visa est; cum videamus Joannem non mortis supplicio esse affectum, ut ceteros, sed in insulam relegatum. Verum quod spectat ad Joannis res Romæ gestas, extat ibi vetus ac nobile Joannis martyrii, et tam insignis edili miraculi monumentum apud Portam Latinam, ubi sævum illud configit illatum esse supplicium: imo et ipsa dies qua hæc facta sunt, pridie nonas Maii, perpetua est memoria illustrata, dum eadem recurrente quolibet anno Romæ et alibi annua celebritate recolitur.

4. *Joannes relegatus in insulam.* — De relegatione autem Joannis in Patnos, non solum ex antiqua traditione, sed ex ipsiusmet Joannis testimonio certam fidem sibi vindicans Origenes⁴ hæc ait: « Imperator Romanorum (sicut docet traditio) condemnavit Joannem dantem testimonium verbi Dei, in insulam Patnos, sicut ipse de suo martyrio docet, non dicens quis eum condemnaverit, sed ubi condemnatus fuerit. Dicit enim in Revelatione sua hoc modo: Joannes frater vester et socius in tribulatione et in regno et in patientia Jesu, fui in insula que vocatur Patnos, propter verbum Dei, et propter testimonium Jesu Christi. » Cæterum hæc sub Domitiano esse facta, tam latini quam græci ecclesiastici scriptores affirmant, excepto Epiphano⁵; qui quidem, nescimus quomodo errore lapsus, sub Claudio jam Patno reversum dicit; sicut etiam errasse reperitur Arelas Cæsariensis, qui in suis in Apocalypsim commentariis Joannis exilium sub Nerone accidisse testatur; ex eo, puto, deceptus, quod una simul Tertullianus martyrium Petri, Pauli, atque Joannis in nuper citato loco recenseat, Victorinus Pictaviensis, necnon Primasius, in commentariis quos ediderunt in Apocalypsim, tradunt Joannem illic a Domitiano esse relegatum ad effodienda metallata. Est illa insula una ex Sporadibus, habens in circuitu (ut scribit Plinius⁶) fringita mille passus, ab Icara (ut tradit Strabo⁷) versus occasum sita. At vero non simulatque illuc accessit, eam quam scripsit Apocalypsim accepit; sed ad finem imperii Domitiani eam vidisse, Irenæus⁸ testatur, sic dicens: « Neque enim ante multum temporis visum est, sed pene sub nostro sæculo ad finem Domitiani imperii: » quamobrem de ea suo loco agemus. Cum illic exul moraretur Joannes, ad pietatem instituisse omnes ejusdem insulæ accolæ, ex antiquioribus monumentis Metaphrastes affirmat⁹.

¹ Tert. præscript c. 36. — ² Hier. in Jovin. lib. 1. — ³ Hier. in Mat. c. 20.

⁴ Orig. in Matthæum tract. 12. — ⁵ Epiph. her. li. — ⁶ Plin. l. iv. c. 12. — ⁷ Strabo lib. x. — ⁸ Iren. lib. v. — ⁹ Metaph. in Joanne apud Ecumen. in Apocalypsim.

Anno periodi Græco-Romane 5583. — Olymp. 217. an. 2. — Urb. cond. 843. — Jesu Christi 90. secundum Baronium 92.

— Anaclepi pagæ 8. — Domitiani imp. 10.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Domitianus Aug. XV* et *M. Cocceius Nerva II.*

2. *Decennalia imperii Augustei Domitiani.* — Sumpfus hic a Domitiano consulatus juxta secundam consulum Cesarorum regulam : Augustei enim imperii decennalia dedit, ut jam dixi in Dissert. Hypat. At inquit aliqui censors in Epistola consulari apud card. Norisium, pag. 172. « Quis tibi Apollo revelavit, Domitianum edidisse decennalia hoc anno, quo inibat annum decimum imperii, non vero sequenti, quo eundem decimum annum complebat? » Respondeo, studium assiduum ac vehemens ad veras consulum Cesarorum causas expromendas hanc mihi vaticinandi artem peperisse, cujus opera vulgarem opinionem, quæ docet, decennalia exeunte tantum anno decimo edita, qua censors isti adeo imbuuntur, aliasque hujusmodi, quas ipsi mordicus tuerent, falsissimas esse comperi. Secundo quod ipsis vel falsum vel dubium apparet, ex nummis constat esse certissimum. Mediobarbus in Domitiano unum hujus imperatoris proponit inscriptum : IMP. C. ES. DOMIT. AVG. GERMAN. TR. P. VIII. In postica parte legitur : VOTA PUBLICA COS XV. Cernitur imperator ad aram stans, dextra pateram tenens, ante eum figura stans, fibicen, laurus, popa, et alia figura hastam tenens. Quo ex nummo, ut recte Mediobarbo observatum, discimus, decennalia Domitiani hoc anno, non vero sequenti, celebrata, et errasse Onuphrium in Fastis, quando scripsit, decennalia anno tantum decimo exacto celebrata. Præstantissimum illud opus de imperatorum Romanorum numismatis, post Dissertationem Hypaticam publicatum, in lucem emissum. Quare sine hujus numismatis ope, soloque regularum consulum Cesarorum subsidio, jam inveteratum illum errorem everteram. Quod si tunc opus illud vidissem, Domitianum primum ex imperatoribus fuisse, qui vota decennalia, implicitis tamen verbis, nummis sculptenda voluerit, notare non prætermissem. Sic antequam Baluzius V. C. egregium librum Lactantii de Mortibus Persecutorum publici juris fecisset, Diocletianum anno trecentesimo tertio, quod tunc in obscuro erat, vicennalia celebrasse, consulum Cesarorum regulis detexeram. Prodit denique nuper nova Orationum Themistii editio, in cujus Oratione XVI dicitur, imperatores singulis quinquenniis et decennis consulum capere solitos, indeque quod jam statueram, extra omnem controversiam positum. En Apollo, qui mihi ista arcana revelavit.

3. *Secundus Domitiani de Dacis triumphus.* — Card. Norisius in Epistola consulari, pag. 165 et 175, scribit, secundum Domitiani triumphum anno præcedenti vel anno LXXXVIII ductum esse. Vide ejus verba anno LXXXVI, num. III, a me adducta. Sed decepere card. doctissimum Domitiani victoriae per eos annos reperlatæ. Existimavit enim eandem triumphum proxime secutum esse; cum tamen Diocletianus, alique quidam imperatores triumphum post victorias aliquot annis distulerint. Præter Domitiani XV consulum hoc anno gestum, nummus in Dissert. Hypatica a me productus, et Eusebius in Chronico ibidem citatus, secundum hujus imperatoris triumphum hoc anno exhibitum fuisse testantur. Quare res hæc certissima. Ad annum Abrahami 2107, qui mense Octobri currentis Christi anni inchoatur, idem Eusebius ait : « Domitianus de Dacis et Germanis triumphavit. » Tum : « Domitianus tantæ superbie fuit, ut aureas et argentæas statuas sibi in Capitolio poni jussit. » Ad quæ verba Scaliger in Animadversionibus Eusebianis ait : « Domitianus tantæ superbie, etc. » ex Eutropio Hieronymus qui hæc in hunc annum conjecit : « cum tamen de ea ei non constaret. » At fallitur vir doctissimus; Hieronymus enim libros legerat, qui ad nos non pervenerunt. Accurale itaque Hieronymus. Nam annis decennialibus et id genus festis addictis novitates de more inductæ, et statuæ principibus ac magnis viris poni solite, ut innumeris exemplis liquet. Hæc itaque statuæ decennialium Domitiani indicium.

4. *Nerva in exilium actus.* — Eusebius in Chronico tam secundum Ponticam quam Scaligeri editionem, ad annum Abrahami 2104, qui kalendis Octobris anni Christi LXXXVII auspiciatur, ait : « Domitianus plurimos nobilitum in exilium mittit, atque occidit. » Indeque Baronius intulit, Nervam præcedenti anno exilio affectum esse. Scribit enim Philostratus lib. 7, cap. 3 : « Nerva, qui post Domitianum jure modestè imperavit, jam dignus imperio videbatur; eademque de Orsilo et Rulo fuit opinio. Hos Domitianus paratarum contra se insidiarum insimulans, in insulam relegavit : Nervam quoque Tarentum secedere jussit. » Verum hæc eades exiliaque ante annum XCVI, eoque jam affecto, non configere. Tacitus enim in fine Vitæ Agricolæ, postquam cum, « Collega Priscoque coss. » anno sc. Christi XCVI, « decimo kal. Septembr. » excessisse narravit, de eo scribit : « Sicut durare in hac beatissimi sæculi luce, ac principem Trajanum videre, augurio votisque

apud aures nostras ominabatur : ita festinate mortis grande solatium tulit, evasisse postremum illud tempus, quo Domitianus, non jam per intervalla ac spiramenta impiorum, sed continuo et velut uno ictu Rempublicam exhausit. Non vidit Agricola obsessum curiam et clausum armis senatum, et eadem strage tot consularium caedes, tot nobilissimarum feminarum exilia et fugas. Una a huc victoria Carus Melius ensebatur et intra Albanam villam sententia Messalini strepebat, et Massa Babius jam tum reus erat. Mox nostrae duxere Itelvidium in carcerem manus : nos Maurici, Rusticique visus, nos innocenti sanguine Senecio perfudit, etc. » Eo itaque anno Nerva in exilium missus : quod clarissimus Guillelmus Loydus in litteris ad me ex Anglia scriptis deducit et epistola Plinii 33, lib. 7, in qua ait Plinius, Nervam, missis ad se gravissimis litteris, gratulatum sibi esse, quod *Babium Massam* de repetundis a Bœtici accusatum damnasset. Eae enim, inquit vir doctissimus, litterae Tarento, ubi in exilio agebat, a Nerva scriptae. Hinc itaque annus exilii Nerva, imo et persecutionis adversus Christianos decretæ tempus immolescit : cum enim Domitianus anno xcm « continuo et uno ictu » Rempublicam exhausit, in Christianos etiam sevisse non dubitandum. Hinc etiam liquet, in Chronico Eusebii res sepe aliis quam contigerint annis, consignatas esse.